

Số: /KH-TTHĐND

Kè Sắt, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 07/02/2026 của Đảng ủy xã Kè Sắt về việc Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Kè Sắt năm 2026.

Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã.

- Nâng cao hiệu quả giám sát, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương trên cơ sở ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số; góp phần xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, thúc đẩy cải cách hành chính, minh bạch, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57- NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của thành phố và Đảng ủy xã; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, có lộ trình, phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm khả thi; phát huy vai trò giám sát, quyết định của HĐND xã; huy động sự tham gia của Nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 15/9/2025 của Đảng ủy xã; nâng cao vai trò, hiệu lực của HĐND xã trong lãnh đạo, giám sát, quyết định phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi chiến lược phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Khắc phục cơ bản những tồn tại, yếu kém về chuyển đổi số trong hệ thống chính trị. Hoàn thiện các nền tảng dùng chung, chuẩn hóa và kết nối các cơ sở dữ liệu quan trọng, nâng cao thực chất chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tạo nền tảng vững chắc cho giai đoạn phát triển tiếp theo.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% đại biểu HĐND xã nắm vững kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo sử dụng thành thạo nền tảng phần mềm quản lý văn bản, thư điện tử và các công cụ số để tiếp cận, trao đổi, gửi, nhận hồ sơ, tài liệu phục vụ hoạt động của HĐND, nâng cao hiệu quả công việc, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và chuyển đổi số trong hoạt động của chính quyền địa phương.

- 100% cán bộ Thường trực HĐND, Trưởng ban, phó Ban của Hội đồng nhân dân có trách nhiệm xử lý văn bản trên mạng được trang bị chữ ký số theo quy định.

- Triển khai 100% các nền tảng số phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Trung ương xây dựng, chuyển giao.

- 100% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của Hội đồng nhân dân xã được đánh giá, bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

- 100% kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND, cuộc họp các Ban của HĐND và Tổ đại biểu HĐND xã thực hiện “Không giấy” (trừ các văn bản, tài liệu mật).

- 100% hoạt động giám sát, thẩm tra của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã ứng dụng công nghệ thông tin trong thu thập, quản lý, khai thác số liệu...

- 100% hồ sơ, tài liệu, thông báo, báo cáo và các văn bản có liên quan phục vụ hoạt động của HĐND xã được số hóa, lưu trữ và quản lý trên hệ thống điện tử dùng chung của chính quyền địa phương; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin, từng bước xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số theo đúng định hướng của chương trình chuyển đổi số quốc gia và kế hoạch chuyển đổi số của Đảng ủy xã giai đoạn 2025-2030, giai đoạn đến năm 2045.

- 100% tài liệu kỳ họp HĐND; nghị quyết của HĐND xã được kịp thời cập nhật trên trang thông tin điện tử của xã.

- Hằng năm, phê duyệt dự toán ngân sách địa phương bố trí đảm bảo kinh phí cho hoạt động chuyển đổi số tại địa phương.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

- Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; bằng nhiều hình thức, như: Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, gửi văn bản điện tử, đăng tải trên nhóm zalo, trang thông tin điện tử của xã (<https://kesat.haiphong.gov.vn>) và hệ thống truyền thanh cơ sở....

- Phối hợp với UBND xã xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên trang Cổng thông tin điện tử xã.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền dưới dạng bản tin, infographic, video ngắn để tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Khuyến khích người dân tham gia góp ý, phản biện xã hội về chuyển đổi số; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia chuyển đổi số cộng đồng”.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND xã

- Đưa nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW vào Chương trình công tác toàn khóa, hằng năm và Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề về ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

- Phân công thành viên của Thường trực HĐND, Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã phụ trách theo lĩnh vực, gắn trách nhiệm giám sát với triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong quản lý nhà nước

Gửi các tài liệu, văn bản, hồ sơ phục vụ Kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND, cuộc họp các Ban của HĐND và Tổ đại biểu HĐND xã đến đại biểu HĐND qua phần mềm quản lý văn bản, thư điện tử và các công cụ số, không gửi văn bản giấy (trừ các văn bản, tài liệu mật).

- Nghiên cứu, thiết kế, đưa vào sử dụng hệ thống thông tin, phần mềm quản lý kỳ họp, hệ thống lấy ý kiến, biểu quyết điện tử; ứng dụng dữ liệu dân cư, tài chính, đất đai, hành chính trong công tác thẩm tra, giám sát.

- Phát triển, duy trì Trang thông tin điện tử xã, bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời, minh bạch, khoa học, thuận tiện trong tra cứu, khai thác, sử dụng.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Phối hợp với UBND, Công an xã triển khai các giải pháp liên quan đến công tác bảo mật, an toàn dữ liệu; tập huấn kỹ năng an toàn thông tin đến đại biểu HĐND và công chức giúp việc HĐND xã.

- Giám sát việc tuân thủ các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo mật hồ sơ, tài liệu điện tử; thiết lập cơ chế dự phòng, sao lưu, ứng cứu sự cố bảo đảm hoạt động liên tục của hệ thống thông tin HĐND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã

- Tập trung rà soát, chuẩn hóa các quy trình, thủ tục giải quyết công việc của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã theo hướng rõ quy trình, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, công khai, minh bạch, làm cơ sở xây dựng các ứng dụng, phần mềm hỗ trợ, giúp rút ngắn thời gian giải quyết công việc.

- Chủ trì, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể; định kỳ xem xét đánh giá kết quả thực hiện, nghiên cứu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Thường trực HĐND xã về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề và khảo sát đối với các nội dung, lĩnh vực liên quan đến công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Chủ động, tích cực nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp cận, nghiên cứu tài liệu, văn bản, hồ sơ đối với các hoạt động của HĐND xã; tổ chức giám sát, khảo sát và tuyên truyền, vận động cử tri, Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ và chủ trương chuyển đổi số tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực HĐND xã Kê Sặt về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ xã (để báo cáo);
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Tổ Đại biểu HĐND, Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Bùi Sỹ Hoàn